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Adevărul etern: „Cu gândul la Sever Bocu, pot spune că Banatul a fost,
                          este și va fi patria noastră restrânsă”. 

(Titu BojIN)

Cristian-Liviu
MosoroCeanu

Iată că au tre-
cut patru ani şi 

suntem, din nou, în plină 
campanie electorală 
pentru alegerile loca-
le 2012. Cetăţenii re-
devin importanţi şi 
sunt chemaţi la urne 
să acorde votul lor 
politicienilor şi să 
aleagă viitorii gospodari 
ai localităţilor din ţară: 
primarii, consilierii lo-
cali, preşedinţii Con-

siliilor judeţene şi con-
silierii judeţeni. 

Ziua de 01 mai 2012 
a fost ultima în care 
doritorii şi-au mai pu-
tut depune candidatura 
pentru alegerile locale 
din 10 iunie 2012. 

Bine aţi venit, 
domnule ambasador!

repede, pentru a găsi, împreună, 
o soluţie convenabilă şi salva-
toare. Primarul GHEORGHE 
NEICU a cerut apoi ajutor şi 
pentru înfiinţarea muzeului din 
Steierdorf, muzeu care ar fi de 
folos ambelor părţi.

Apoi a urmat o vizită la se-
diul Forumului Democratic al 
Germanilor din judeţul Caraş-
Severin, filiala Steierdorf - 
Anina. Aici s-a discutat despre 
activitatea culturală a etniei 
germane din Steierdorf şi des-
pre viitorul acestei etnii în Ba-

În ziua de 18 mai 2012, ambasadorul Repu-
blicii Austria la Bucureşti, Excelenţa Sa dr. 

MICHAEL SCHWARZINGER, împreună cu d-na 
ROSEMARIE SCHWARZINGER, însoţiţi de către 
preşedintele Forumului Democratic al Germanilor 
din judeţul Caraş-Severin, ERWIN JOSEF ŢIGLA, 
au efectuat o vizită în oraşul nostru şi au fost primiţi 
de către primarul GHEORGHE NEICU.

În cadrul întrevederii, care a avut loc la primăria 
oraşului Anina, primarul oraşului nostru GHEOR-
GHE NEICU, a prezentat înaltului oaspete un scurt 
istoric al oraşului, urmat de oportunităţile investiţionale şi 
potenţialul economico-social al zonei. Un accent deosebit s-a 
pus pe cadrul natural, deosebit de pitoresc, din zona noastră şi 
posibilitatea folosirii acestuia în relansarea turistică a oraşului 
nostru. În acest context, alarmat de intenţia C.F.R.-ului de a 
vinde linia ferată Anina – Oraviţa, din nou, linie care aduce 
pierderi companiei, primarul nostru a cerut sprijinul Excelenţei 
Sale. Ambasadorul dr. MICHAEL SCHWARZINGER s-a arătat 
extrem de interesat de cele prezentate şi i-a asigurat, pe toţi cei 
prezenţi, că va interveni la forurile competente, cât se poate de 

natul Montan.
În încheiere, înalţii oaspeţi 

au vizitat biserica romano-
catolică din Steierdorf, după 
care au plecat, încântaţi de cele 
văzute, spre Austria.

ALegeRI LocALe – 2012!

Cristian-Liviu
MosoroCeanu
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În oraşul nostru, după această dată, la Biroul 
Electoral de Circumscripţie Orăşenească nr. 3, au 
fost înregistraţi următorii candidaţi la funcţia de 
primar al oraşului Anina: CAREBA GAVRILĂ 
– Partidul Democrat Liberal (PDL), NEICU 
GHEORGHE – Partidul Social Democrat (PSD), 
CRIŞAN BURIAN MIRCEA – Uniunea Naţiona-
lă pentru Progresul României (UNPR), ROMÂ-
NU GHEORGHE – Alianţa Centru Dreapta. 
Partidul Naţional Liberal – Partidul Conservator 
(ACD. PNL-PC), PETOLEA MIRCEA – Partidul 
Verde (PV) şi HOANCĂ CONSTANTIN – 
Partidul Poporului – Dan Diaconescu (PP-DD).

De asemenea, şi funcţia de consilier local 
este râvnită de mulţi. Astfel, pentru un loc în 
Consiliul Local al oraşului Anina, următoarele 
partide au depus liste: Partidul Democrat – Li-
beral, Partidul Social Democrat, Alianţa Cen-
tru Dreapta Partidul Naţional Liberal – Partidul 
Conservator, Partidul Poporului – Dan Diaco-
nescu, Partidul Verde, Uniunea Naţională pentru 
Progresul României, Uniunea Ucrainenilor din 
România, Forumul Democrat al Germanilor din 
România, Uniunea Naţională a Comunităţilor de 
Rromi şi patru candidaţi independenţi.

Pentru a vă informa corect şi a vă ajuta să 
alegeţi candidaţii preferaţi de dumneavoastră, 
am considerat oportun să publicăm numele 
candidaţilor fiecărui partid, la funcţia de consilier 
local, în ordinea în care apar pe listele primite prin 
bunăvoinţa Biroului Electoral de Circumscripţie 
nr. 3 Anina. 

Partidul Democrat – Liberal: 1. NICOLA 
ALEXANDRU, 2. CAREBA GAVRILĂ, 3. 
TISMĂNARIU GHEORGHE ION, 4. BUR-
LUI BOGDAN, 5. MĂRAN VICTOR, 6. 
RAŢĂ ION, 7. BENGA MIRELA GABRIELA, 

8. MIHĂILESCU ION, 9. LUNGULESCU 
PETRU, 10. MOŢĂŢEANU ION NICOLAE, 
11. PETRARU VASILICĂ,  12. SIMION SIMU, 
13. CIUVERCA GEORGEL, 14. SABIE IU-
LIAN, 15. MALEA ION SORIN, 16. ROMÂNU 
NICOLAE, 17. RETEZAN ION, 18. HAMATA 
DANIELA FLORICA şi 19. OLARU BOGDAN 
FLAVIUS.

Alianţa Centru Dreapta Partidul Naţional 
Liberal – Partidul Conservator: 1. ROMÂNU 
GHEORGHE, 2. UNGUREANU DORINEL, 3. 
RAMBU NICOLAE, 4. NIŢU GHEORGHE, 5. 
UNGUREANU DORU, 6. BURCAŞ IOAN, 7. 
SLĂVULETE ION, 8. ANESCU DUMITRU, 
9. RETEZAN IOAN, 10. STERIE IOAN, 11. 
NEDA ANGELA, 12. LIUBA DARIUS IONUŢ 
LOREN, 13. ENE FABIAN MIRCEA, 14. DA-
MIAN FLORIN, 15. CAMARAS DĂNUŢ, 
16. GEORGESCU FLORIN, 17. JORJ IOAN 
GAVRIL, 18. STAN VALER şi 19. MICICOI 
SIMONA.

Partidul Poporului – Dan Diaconescu: 1. 
BOZGAN VICTOREL, 2. HOANCĂ CONS-
TANTIN, 3. PLESTICI ION, 4. PUNKOSDY 
– SCHINTEIE – LOREDANA, 5. CRĂCIUN 
NICUŞOR, 6. GROPŞIAN DUMITRU CRIS-
TIAN, 7. DARIE ANA, 8. PETREA EUGEN, 
9. GÎRNEŢ MIHAI,  10. VRÎNCEANU AU-
REL, 11. VLĂDULESCU GHEORGHE, 12. 
PODAŞCĂ VASILE ADRIAN, 13. KNOB-
LOCH DELIA, 14. MILEA ION, 15. FOMITE-
SCU IOAN, 16. MOTOIA TINCA GEORGETA, 
17. COVACI ADRIAN, 18. SURUGIU COSTEL 
VALENTIN şi 19. ZABERCA PETRU. 

Partidul Social – Democrat: 1. NEICU GHEOR-
GHE, 2. ROŞIAN LAVINIUS ION, 3. BILAV 

ALegeRI LocALe – 2012!
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ARC PESTE TIMP (49)

Cristian-Liviu
MosoRoceANU

urmare din numãrul trecut

- va urma -

În anii următori, în minele din Steierdorf-Anina au 
loc o serie de accidente de muncă, multe dintre 

acestea fiind mortale.
Astfel, la 09 septembrie 1897, la mina GUSTAV, îşi 

pierde viaţa muncitorul FRIEDRICH POLY.
Câteva zile mai târziu, în ziua de 14 septembrie 

1897, la mina THINNFELD II. îşi pierde viaţa JOSEF 
HRABAK.

În a doua zi de Crăciun, la 26 decembrie 1897, în 
urma împuşcării efectuate la puţul THINNFELD II., în 
vederea adâncirii acestuia, este accidentat mortal JO-
SEF HUML.

La 05 ianuarie 1898, într-un cadru festiv organi-
zat la restaurantul doamnei MARIE WEBER din SI-
GISMUND, partidul Social-Democrat din STEIER-
DORF înfiinţează o asociaţie de cânt cu 41 de membri: 
JOHANN VODRASZKA – preşedinte, FRANZ HUML 
– cormaistru, JOSEF VOTH, ADOLF FRANK, etc. 

În ziua de 13 ianuarie 1898, îşi pierde viaţa, în chi-
nuri groaznice, la puţul THINNFELD II., WENZEL 
BILLEK care a căzut în canalul de cenuşă.

În ziua de 12 aprilie 1898, la puţul FRIEDRICH, 
îşi pierde viaţa FRANZ  HANESIK, iar două zile mai 
târziu, la 14 aprilie 1898 şi la acelaşi puţ, muncitorul 
JOHANN KLETSCH este accidentat mortal.

În anul 1898, urmare unei legi a Guvernului Ungar, 
toate localităţile regatului vor avea denumiri maghiare. 
Astfel, comuna Steierdorf se va numi de-acum: STA-
JERLAK.

La 04 noiembrie 1898, la puţul COLONIE, din 
Steierdorf, îşi pierde viaţa FERDINAND MÜLLER.

În ziua de 15 decembrie 1898, la mina GUSTAV, 
datorită neatenţiei maşinistului, îi este smuls un picior 
lui PETRU ROMAN, din Ciclova. În urma acestui 
cumplit accident, PETRU ROMAN moare.

La 24 ianuarie 1899, datorită vârstei înaintate, pri-
marul JOHANN NOTNY se pensionează, locul lui 
fiind luat de JOHANN ZIMMERMANN.

În aceeaşi zi, FRANZ HRABAK este accidentat la 
mina KOLOWRATH, fiindu-i smuls piciorul stâng. În 
urma rănilor suferite, acesta moare a doua zi după ac-
cident.

La mina FRIEDRICH, în ziua de 07 APRILIE 1899, 
are loc un accident de muncă în urma căruia JOHANN 
CSUNDERLIK îşi pierde viaţa şi AUGUST RICHTER 
este rănit. CSUNDERLIK avea 45 de ani, era căsătorit 
şi avea 6 copii.

În ziua de 15 mai 1899, la mina RONNA îşi pierde 
viaţa IOAN SPOREA, din Sasca. 

NOTĂ: Fotografiile sunt realizate de unul din fotografii oficiali ai societăţii St.E.G., G.A. STOSIUS.

ANINA - văzută din curtea Uzinelor de Fier, 1898.

ANINA - primul cuptor de cocs, 1897.

ANINA - parte a Uzinelor de Fier şi puţul RONNA, 1898.

ANINA - Uzinele de Fier, 1898.
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IOAN, 4. NEAG IOAN OVIDIU, 5. RADU NI-
COLAE, 6. ANDRONESCU TUDOR OVIDIU, 
7. LUNGU ADRIAN, 8. VRÎNCEANU MA-
NOLE, 9. STROESCU MARIA, 10. ANUŞCA 
PETRU, 11. FERA RALUCA, 12. AMARIE 
PETRU, 13. NETEDU VICTOR, 14. VELICU 
VIOREL, 15. TIMOFTICIUC VASILE, 16. 
WALDKOHR ALIN NICOLAE, 17. PESCHEK 
CRISTIAN, 18. PÎRVU NATALIA şi 19. IZ-
VERNARI ADRIAN NICOLAE. 

Partidul Verde: 1. 
PETOLEA MIRCEA, 
2. DIACONU CON-
STANTIN, 3. STROIA 
DORIN VALENTIN, 4. 
PASCARU VIORICA 
CORNELIA LUCIANA, 
5. STOTSEK ANGELA, 
6. PASCARU ALINA 
MIRABELA, 7. FELZER 
CORINA MIRABE-
LA, 8. DIACONU ION 
COSMIN, 9. MALL-
GEA LAVINIA SIMO-
NA, 10. BUIMAC VASILE ADRIAN, 11. DIA-
CONU VIOREL,  12. PASCARU COSMINA 
DIVNA, 13. DRĂGUŞANU COSMIN IONEL, 
14. PAŞCĂ SEBASTIAN VASILE, 15. KOL-
LAR IOSIF, 16. STOTSEK ALEXANDRU AR-
THUR, 17. IZVERNARI ION, 18. BĂDESCU 
AURELIA şi 19. ALEXANDRU LUMINIŢA.

Uniunea Naţională pentru Progresul României:  
1. CRIŞAN BURIAN MIRCEA, 2. TRIŞCĂ 
DANIEL,  3. CORCHEŞ ILIE BENIAMIN, 4. 
MARIN FLORIN, 5. RETEZAN PETRE ILIE, 
6. CORNEA VIOREL, 7. DAMEAN CON-

STANTIN, 8. BUCEALĂ IOSIF, 9. CERBU 
NICOLAE, 10. RAŢĂ ION, 11. GAMAN CON-
STANTIN, 12. SĂLĂGEAN FABIAN, 13. RUS 
VASILE, 14. TRIŞCĂ LIVIU, 15. COSTEA CI-
PRIAN, 16. GAMAN GHEORGHE MARIUS, 
17. URSACHI CONSTANTIN NICOLAE, 18. 
MĂLAI MARE CEZAR MARIUS şi 19. BIŢĂ 
ALEXANDRU DOREL. 

Uniunea Ucrainenilor din România: 1. 
VERŞEHORA VSEVOLOD TARAS ZE-
NOVIY.

Forumul Democrat al Germanilor din 
România: 1. VLAD 
DAN DUMITRU şi 
2. DRĂGILĂ MARIA 
ADRIANA.

Uniunea Naţională 
a Comunităţilor de 
Rromi: 1. DAVID 
VASILE FLORIN, 2. 
DAVID ROZALIA 
ANA şi 3. VENCZEL 
IOAN. 

C a n d i d a ţ i 
independenţi: 1. BUL-
GARU ŞTEFAN 

SORIN, 2. CĂPRARU TITU, 3. NETEDU NE-
CULAI şi 4. GAMAN GHEORGHE.

Dumneavoastră, cetăţenii acestui oraş, aveţi 
acum posibilitatea şi obligaţia morală să alegeţi 
viitoarea conducere a urbei în care trăiţi. Cântăriţi 
bine opţiunile, comparaţi promisiunile şi veniţi la 
vot, în număr cât mai mare, ca să alegeţi condu-
cerea administraţiei locale care va gestiona oraşul 
în care trăiţi, în următorii patru ani, 2012-2016.

VOTUL DUMNEAVOASTRĂ CONTEA-
ZĂ, aşa că nu lăsaţi alţii să decidă în locul 
dumneavoastră.

ALegeRI LocALe – 2012!
(Urmare din pag. a-2-a)

Aşa cum a devenit deja tradiţie, administraţia locală a organizat, la 21 mai, Ziua oraşului. Deşi, sub 
ameninţarea ploilor, evenimentul a fost un succes! Ar fi fost mult mai reuşit dacă nu s-ar fi încercat politiza-
rea acestuia şi dacă nu ar fi rămas munţi de gunoaie în urma cetăţenilor şi comercianţilor.

Foto: Aurel PRUteANU Foto: Aurel PRUteANU
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Chiar în ziua de 21 mai 2012, ziua în care credincioşii 
ortodocşi din Anina sărbătoresc hramul bisericii „Sfinţii 

Împăraţi Constantin şi Elena” şi cetăţenii oraşului de bucură de 
Zilele oraşului Anina, la primărie, primarul GHEORGHE NEI-
CU a organizat o festivitate de premiere pentru câţiva copii de 
excepţie din oraşul nostru. 

La eveniment au participat directorii Şcolilor din localitate: 
prof. CORNEL BOBOESCU, prof. OVIDIU ANDRONESCU 
şi prof. LIVIUS ALBU, prof. MARIAN MEŞINSCHI – an-
trenorul echipei de karate a C.S. Sport Star Anina, părinţi şi rude 
ale copiilor prezenţi, vădit emoţionaţi să fie în centrul atenţiei.

Evenimentul a debutat cu o prezentare succintă a succeselor 
înregistrate de elevii din oraşul nostru la olimpiade, prezentare 

făcută de dir. 
prof. COR-
NEL BOBOESCU. A urmat prezentarea profesorului şi antreno-
rului MARIAN MEŞINSCHI, care a reliefat ultimele succese 
ale karatiştilor noştri, la competiţiile interne şi internaţionale.

În cele din urmă, primarul GHEORGHE NEICU a 
mulţumit olimpicilor şi campionilor karateka, pentru efor-
turile depuse şi i-a felicitat pentru succesele obţinute. Apoi 
a înmânat diplome de apreciere fiecăruia dintre cei prezenţi 
şi mici cadouri. În încheiere, primarul a deschis o sticlă de 
şampanie pentru copii şi i-a servit personal pe campioni.

Praznicul Înălţării 
Domnului îl săr-

bătorim la patruzeci de 
zile după Înviere, timp 
în care Domnul Iisus S-a 
arătat ucenicilor Săi, dar 
S-a şi ascuns de ei. S-a 
arătat pentru a-i convinge 
de Învierea Sa dar S-a şi 
ascuns pentru a le arăta 
că El, Domnul, nu mai 
aparţine acestei lumi 
supusă timpului. 

Cu alte cuvinte, 
Înălţarea este finalul mi-
siunii Domnului pe pământ. Hristos a luat fire omenească pentru ca pe om 
să-l îndumnezeiască, firea umană şi-a recăpătat astfel demnitatea.

În fiecare an, Biserica Ortodoxă pomeneşte, la această sărbătoare, pe 
toţi eroii ţării care au luptat pentru demnitatea, libertatea şi întregirea nea-

mului românesc. 
Punctul comun al 
Praznicului şi al 
pomenirii eroilor 
este tocmai jertfa 
şi demnitatea 
care înalţă.

Cu această 
ocazie, joi 24 
mai, în Biserica 
Ortodoxă „Sfân-
ta Treime” din 
Steierdorf s-a 
săvârşit Sfânta 

Ziua Aninei – Ziua campionilor!

ÎNALŢĂ-TE PESTE CERURI DUMNEZEULE ŞI PESTE TOT 
PĂMÂNTUL SLAVA TA!

Gheorhe ŞUVEŢI

Liturghie iar, la finalul acesteia, Paras-
tasul pentru eroii neamului, la care 
au participat credincioşi ai parohiei 
şi copiii de la Centrul de Integrare 
Socială a Copiilor cu Dificultăţi Ma-
jore de Învăţare „Şansă pentru fiecare 
copil” Steierdorf şi cei de la grădiniţa 
din Sigismund.

HRISTOS S-A ÎNĂLŢAT!
ADEVĂRAT S-A ÎNĂLŢAT!

Cristian-Liviu
MosoroCeanu
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În perioada 16 – 20 mai 2012, LIANE 
KLEMM şi OLIVER SITKO din 

Würzburg – R.F. Germania, au poposit, din 
nou, pe meleagurile noastre. Deşi aşteptată, 
vizita celor doi prieteni ai Centrului de zi 
„Şansă pentru fiecare copil” Steierdorf a 
bucurat atât personalul centrului cât şi copiii 
integraţi aici.

Şi, tot ca de obicei, prietenii noştri n-au 
venit cu mâinile goale. În primul rând, 
au adus multe lucruri absolute necesare 
bucătăriei centrului: tacâmuri pentru 24 per-
soane, sandwich-maker, toaster, pahare, căni, 
farfurii, o friteuză, câteva alimente de bază, 
etc. Apoi, pentru o mai bună desfăşurare a 
activităţilor din cadrul centrului, binefăcătorii noştri au adus şi cărţi 
de colorat, culori şi hârtie, jocuri educative şi diverse jucării.

Nau uitat nici să aducă haine şi încălţăminte, care au fost sor-
tate imediat şi 
împărţite copii-
lor. De aseme-
nea, oaspeţii au 
împărţit copiilor 
şi dulciuri, spre 
bucuria acesto-
ra.

Vestea cea 
mai bună a fost 
aceea că, după 
îndelungi de-
mersuri, LIANE 
KLEMM şi OLI-

VER SITKO au reuşit să înfiinţeze o asociaţie non-profit „Viitor – 
Zukunft”, special pentru sprijinirea Centrului de zi „Şansă pentru 

fiecare copil” 
din Steierdorf. 

În f i in ţa rea 
acestei asociaţii 
şi sprijinul ob-
ţinut, împreună 
cu celelalte 
colaborări în-
cheiate de Cen-
trul nostru şi 
sponsorizările 
celor două mi-
nunate doamne 
din Timişoara, 

Aripi noi pentru centrul 
„Şansă pentru fiecare copil” Steierdorf

ne oferă siguranţa con-
tinuităţii activităţii cen-
trului nostru şi ne dă posi-
bilitatea să oferim sprijinul 
unui număr cât mai mare de 
copii din oraşul nostru.

Mulţumim, şi pe această 
cale, din tot sufletul, ce-
lor doi prieteni ai noştri şi 
sperăm să revină cât mai 
curând posibil. De aseme-
nea, chiar dacă vremea nu a 
fost prea favorabilă, sperăm 
că n-au plecat dezamăgiţi şi 
că au petrecut câteva clipe 
frumoase alături de noi.

Cristian-Liviu
MosoroCeanu


